## CAPVT VIII.

**I**am constituta Vngaris induciæ finem habebãt, cum illi mittentes pro more nuncios, dona solita postulabant: dederat enim rex per singulos annos nonnihil donatiui nomine, quo obsecratos haberet sibi: Id cum sibi perpetuum Vngari sperarent, rex pernegauit: iam exercitato milite, animis auclior. Indignabundi Vngarorum nuncij, ad suos vacui reuertuntur: minitanturq; subuertere omnia: & parato iam agmine prouunt: vicinos Dalmatas admonent, vt arma iungant ad vlciendos se, commeatus importent. Illi vbi in Saxones pugnandum audiuerunt, cum contumelia Vn-

M 5 garos

Vngaros reliquerunt, quod arma iam breuè Saxonum comperissent. Profecti igitur Vngari, in Turingiã perueniunt. Affertur regi nuncius repentinus, de hostiũ insolenti agmine. Iam perniciofa agritudine rex laborabat: & tamen supra vires egit, vt arma per quadriduum, quanta poterant, iungerentur. Accessere voluntarii omnes in hostes fidei: & pietatis officium non grauatè obibant, scientes quid præmij sit constitutum in eo deficientibus: quid etiam periculi, si non modò pro libertate depugnent. Iam ad urbem Mersborg nunciatur hostes castra fixisse. Rex autem expeditum iam habens agmen equitum peditumque, fidenter mouit in hostes. Vbi sub mutuum ad spectum venere exercitus, clamor exoritur, à Christianis quidem, Kyrie eleison, ab Vngaris autem perfidis tartareus stridor insonat, hui, hui: manus deinde conferuntur. Ibi apparuit quid supernum à Christianis imploratum possit auxiliũ: quid etiam in armis miles fidutiæ ferat. Sternuntur perfidi sine numero, capiuntur multi: caelesti munere insignis ac mirabilis victoria regi prouenit. Vngari qui superfuere, lacera velut nauis fragmenta colligentes, noctibus se subducunt. Rex victor, in laudes conditoris Dei resolutus, eius gratiæ deputauit victoriã. Tributa quæ hostibus penderet, vertit in vsus pauperum. Iam fama tanta victoriæ orbem peruasit: Magnum & inaequabile nomen Henricus rex per prouincias habebat. Adierunt illum regnorum proceres, fidem eius implorantes: inter quos Heribertus gener Hugonis ducis in Francia: cum ei Rodolphus rex aduersaretur, vt apud illum sibi esset praesidio, supplicauit. Ille verò solita sibi libertate nihil negabat amicis, quod dono dignum iudicabat. Profectus in Galliam rex, regem alloquitur:

tur:

aur: perfecto negotio, reuertitur in Saxoniam.

## CAPVT IX.

**E**Rat Henrico, tum omnes regni fines tuenti, bellum in Danos, Holsatiam vastantes: Perdomuit, & retrò egit gentem. Urbem Slesuicium coloniam fecit Saxonum, constituto ibi Marchione, quod in Dania diximus. Deindè cum Scandalos quoquè ad iuga cogeret, oppugnata, vt diximus, vrbe illorum præcipua Brandenburgò, per brumam in glacie firmatis castris: is erat animorum ardor: nec enim poterat propter palustria loca, & crebras vndas, aliter expugnari. Expugnata vrbi præsidem imposuit cum colonia Saxonum; cui simile indidit honoris vocabulum, vt Marchio diceretur: quod itidè in Scandalia signauimus. Inoleuerat tum primùm marchionum nomen antè inauditum: & vt arbitror, ex Saxonica lingua ductum: nam Veltmarck vocat quodq; villagium suum agrum: quod alibi latius deduximus. Cùmque in morte ipsius, vt dicemus, marchionatus Danorù Slesuici interiret, in solo Scandalico Brandenburgi mirum in modum profecit, vt inter maximos Germaniæ principatus numeratus, dignitatem iam diu tenuerit Electura ad Imperium, quotidie per nostra tempora increscens, cùm in manus peruenerit veterum Francorum, quos nunc per summam iniuriam Francones vocant, cùm Galli teneant verum illorum nomen, ductum à libertate. Sed hodiè, vt diximus, per illos principes magnificè effertur principatus Brandenburgensis, propter accessionem principatum, quos pridem habentes, concesserunt nouissimis temporibus ex Francia & Bauaria ad tenendum hanc Electura dignitatem, quæ titulo debetur Brandenburgensi.

## CAPVT

**S**ed & Hugo rex per atatem illam Italia, legatos misit Henrico, amicitiam eius deposcentes. Postquam verò Rodolphus Franciæ rex in fata concessisset, Carolusq; victus in carcere diem suū obisset, & Ludouicus eius filius cum matre ex Anglia vocaretur ad regnum, & ab obuijs proceribus saluaretur, inq; patris locum rex constitueretur, non durauit affectio procerum: reuixitq; in corde multorū odium stirpis sue, statim subijt regis fastidium. Secedentibus ergò à rege Francis, Ludouicus rex, Rom. regem per nuncium petit, alicubi conuētum indicere velit ad colloquium, cupere se amicitiam ac beneuolentiam eius promereri. Henricus rex respondet: Non se posse regi in ea re placere, nisi super eadem & Wilhelmi Normanni sententiam cognoscat. Ea re cognita, Ludouicus rex & Wilhelmum Normanniæ ducem adit, docet quī sit regni sui status, quantum sit in ipso rerum momentum, si velit, posse illum magna rei pondus subleuare, cuius apud regem perpetua perseueret memoria, modò Henricum regem inflectat, vt ad colloquium veniatur. & Wilhelmus nō cunctanter annuit: auratū militē ex suis regi mittit Henrico: Conuentum postulat super Mosam flauium. Henricus, cognita & Wilhelmi voluntate, nihil moratur, conuentui annuit: ad quem ipse proficiscitur: medio & Wilhelmo, reges colloquuntur: Ista sunt fœdera: Cuius rei cū fama percrebuisset, moti Franciæ proceres, regi suo cessere. Sed ingratus fuit postea Ludouicus rex & Wilhelmo eam rem procuranti: quod plenius in Norwagia scriptissimus.

## CAPVT XI.

**E**Rat autem Henrico regi, vt diximus, cōiunx, con-  
sors regni, clara atque nobilissima, nomine Ma-  
thildis, filia Theoderici comitis de Ringelheym, ex ea-  
dem Saxonum gente, cui fratres essent Ævedekindus,  
Immotus, atque Reginbertus: à quibus magna nobilita-  
tis propago disseminata est. Hic est Reginbertus, qui  
pugnauit in Danos incurstantes, multoq; tempore Sa-  
xoniam vexantes: vicitq; illos, liberans patriam ab il-  
lorum incurfionibus. Erant autem omnes hi, rex cū re-  
gina, & qui antè nominati sunt, ex stirpe Ævedekindi,  
magni ducis Saxonie, qui bellum gessit in Carolum  
Magnum per annos XXX. Genuit autem Henrico Ma-  
thildis ante regnum Gerbergam filiam: quam despon-  
dit Giselberto Lotharingie duci: Filium quoq; Otto-  
nem industrium, viuudum, elegantem, & omnibus na-  
tura donis foris & intus abundantem, qui patri suc-  
cessit in regno. Post regiam verò susceptam dignitatē  
genuit Henricum patri cognominē, virum fortem & il-  
lustrem, quem post rebellionem Otto frater exaltauit:  
ex cuius etiam stirpe Imperatores prodiērent: Ter-  
tium genuit Brunonem, pontificia dignitate Colonie ho-  
noratum: & qui cum pontificatu ducatum Lotharin-  
gie administraret: quod suo loco memorabimus. Du-  
xit autem Otto filius regis viuente patre vxorē ex ge-  
nte nobilissima Anglorum, filiam fratris Adelstani regis,  
quem alij Oigid, alij Edid appellant. Recordabantur  
Angli originis sue, quod ex Saxonibus ante aliquot se-  
cula egressi, Saxonum affinitatem repetebant. Pepe-  
rit ea Ottoni Ludolphum filium: qui distractus, patri  
aliquandō rebellauit. Sed hæc infra. Henricus autem  
rex ea fuit circumspectio, vt in omni gente sua rarus  
aut

aut nullus esset, qui de magna re, se non gauderet ab illo muneratum: nemo fuit clarorum in gente virorum, quem non praclaro munere, aut officio, pro cuiusque virtute donaret. Erat vir omni in loco & opere praeceptus: etiam in relaxationibus animorum eam seruauit integritatem, ut laxatum, non solutum eum, qui attenderet, videret: In conuiujs satis iucundus, nihil tamen regalis disciplina minuebat. Tantum auctoritatis in eo pondus fuit, ut etiam ludenti non crederet ad aliquam se lasciuam dissoluendos.

## CAPVT XII.

**I**ntermultas autem huius Henrici laudes ea praecipua est, quod in Saxonia prouincia sua, primus verum rebus ordinem dedit: Vrbes immunitas iussit muris & fossatis cingi, propter incursionem Vngarorum: & si postea barbari claustris Scythiae erumperent: quod longè post fecere Turci, fecere Tartari: Sed Vngari iam diu pro muro erant reliqua Christianitati ab illorum incursionibus. Deinde quod vrbes legibus & moribus formauit: Iuuentutem ad arma iussit exerceri: vnde etiam vbi opus euenit, in expeditionem secum duxit, quos etiam militaribus suis coaequauit. Agros distinxit, constituens quantos quique pedites in arma mitterent ad generalem terrae expeditionem. Ab initio ipse vrbes aliquot fundauit, Quedelinborg & Goslarium: quantum eam urbem nonnulli inscribant Henrico III. sed ille consummauit, quod iste inchoauit. Misnam quoque urbem ad Albis ripam Henricus communiuit: constituens in ea primus episcopum, ut esset incursioni Vngarorum vel primum repagulum. Urbem Merborg hic rex veterem renouauit, & in sublime extulit. Paruit autem tum Misna, & magna Turingiae pars Saxonibus: quae  
ab

ab illa die diuulſe ſunt, cum Henricus Leo dimoueretur à ducatu: aut cum I. Otto Saxoniam permitteret Hermannò Biling gubernandam. Superiores verò Saxonia, Turingia, & Miſna partes, tum alijs creditur commendaffe: cum interim Henricus Leo vix mediterranea terra Brunſuiccenſis ſibi ſuiſq; retinuit, quòd ea eſſet peculiaris illi ex matre hereditas. Quo etiã tempore Henricus rex collegium canonicorum, quòd fundauit Zvedekindus abauus eius in Angria, ipſe tranſtulit in Vallerſleue, cõſtituens ibi episcopum nomine Marcum, virum incomparabilis ſanctitatis. Sed neque ibi diu permansit: Nam Otto Henrici filius, rerum potitus, quòd dicemus ſuo tempore, tranſtulit in Magdeburgũ, archiepiſcopatum inde erigens. Quedelinborg autem urbem ſingulari cura reſpexit, monaſterium ibi erigens dominarum, in quo primam fecit abbatiffam filia ſuam Mathildim: Eccleſiam autem in honorem ſancti Seruatij iuſſu cõſecrari. Henrico autẽ moriente, quòd deerat & vrbi & monaſterio, impleuit relicta eius: qua etiã in Northuſen extruxit monaſterium: & deinde in loco qui dicitur Polede. Tertiuũ verò erexit in Angria, vnde maritus eius Hẽricus tranſtulit collegiu in Vallerſleue. Religioſa verò domina nõ paſſa quid deeſſe rebus diuinis, ſanctũ pridẽ locũ, nouo ibi inſtituto collegio, reuocauit in priſtinũ honorẽ: Et nè quid deeſſet religioni ſtirpis ſacrata, filius eius Bruno, Colonieſis archiepiſcopus, intra vrbiſ ſua mœnia fundauit cœnobium ſolenne, quòd dicitur S. Pãtaleonis: Nec mediocrẽ operã impendit Normannis baptizãdis, qui per prouinciã eius ſparſi vagabantur.

## CAPVT XIII.

**H**enricus autẽ, cõpoſitis circunquaquẽ rebus, perdomitisque rebellibus, poſtremò Romam ſtatuit  
proo

proficisci: sed infirmitate correptus, iter intermisit. Decubuit autem in castello quod est inter Turingorum & Saxonum consinia: Cum se iam morbo grauari sensisset, conuocatis proceribus, designauit Ottonem filium regem, ceteris pradia cum thesauris distribuens. Sequutus est exemplum praedecessoris sui Conradi, qui se moriens regem declarasset: Nec longè erat ab consuetudine Carolinorum, ut designaret pater, quem vellet ex filijs sibi in Imperio surrogari: nam Carolus Magnus assumpsit uiuens Ludouicum, & ille Lotharium filium consortem fecit Imperij: nondum enim erat legitima electionis forma, quae in Ottonis III. nouissimis annis, quod dicemus, est instituta. Ottonem ergò, qui filiorum maximus erat natu, & fratrum optimus, omni regno praefecit. Iam etiam Francia Orientalis regio cum Turingia, cecit regibus Romanorum: postquam reges Francorum in id imbecillitatis peruenerant, ut vix quae in Gallijs erant tueretur: Et Germanorum reges iam coaluisse viderentur regibus Romanorum. Testamento itaque legitime facto, & rebus ex more Christiano compositis, defunctus est Henricus anno regni sui XVII. vii. autem LX. Translatum est autem corpus eius à filijs in urbem Quedelinborg, & in basilica sancti Petri ante altare sepultum, cum planctu & lachrymis plurimorum.

## CAPVT XIII.

**O**tto, qui ex rebus gestis postea sibi nomen Magni adsciuit, Henrici regis filius, approbatur rex, succeditque in locum Augustorum octogesimoprimum ab Octauio Cesare, omni populo Saxonum Francorumque plaudente: regnavitque annis XXXVIII. Approbatusque est à principibus apud Aquisgranum, ubi mox unctus est rex, peragente ministerium Moguntino archiepiscopo

scopo nomine Hildeberto, genere Franco, professione monacho: qui nutritus in Fuldensi monasterio, ad hoc suo merito prouectus est, vt pater primum eius loci constitueretur, deinde ad fastigium Moguntina sedis proucheretur. Rex autem, benedictione percepta, quàm sapientem in regni moderamine, quàm fortem in aduersantium certamine, quàm strenuum in religione se praberet, facile enarrari non potest. Primum igitur barbaris ad nouas res exiliētibus, vt fieri solet, Bolislauus dux Bohemia, & Wentzelaum fratrem suum regno Romano fidelem, Christo deuotum, percussit: in cuius vltionem cum rex exercitum mitteret aduersus Bolislauum, primo Saxones victores visi sunt: deinde pro recenti victoria securius & inconsideratius agentes, repentina incursione omnes ab hoste sunt occisi: Et perseuerauit deinde asiduum bellum vsque ad decimumquintum regis annum: Ex eo regi Ottoni reconciliatus, fidelis in finem vsque permansit. Vngari verò antiqui Saxonum hostes, immò verò omnium quos non habuere ad tributa pendenda faciles, audita morte Henrici, qui illos maxima clade affecerat, volentes pertentare noui regis vires, mouerunt per Orientalē Franciam, tentantes irrumpere Saxoniam in parte occidua. Sed rex Otto, illorum comperto aduentu, obuiam processit cum expeditis agminibus: & congressus ita repulit, vt laceris viribus reuersi, diu intra septa Pannoniarum permanerent. Et cum externa bella requiescerent, cœperunt regi nasci intestina in ipsis regni visceribus: Nam Arnoldo duci Baiuvariorum, quos nunc vocamus Bauaros, mortuo, filij eius in superbiam erecti, nolabant agnoscere regem: neq; in cœtū regni parere euocationi. Gallicus ille sanguis faciebat animos, quod se

Arnoldy.  
D. Bauar.

N                  potius,

potius, quam Saxones, natos ad coronam regni arbitrentur. Sed rex Otto pro contumacia quam prae-  
tenderant, prae-teritis Arnoldi liberis, ducatum permisit  
eorum patruo Bertoldo, illumq; in ditione defendit. Ita  
factum est, vt quod sub rege tenere nolebant, ab illo pe-  
nitius extruderetur. Mortuus est etiam illo tempore Si-  
gefridus, vnus ex Saxonum primoribus, qui proxima  
sub rege potestate, multa in Saxonia administrabat: Ei-  
us ditionem Danemarvs regis consanguineus frater, hoc  
est, ex solo patre, non etiam matre, deposcit: erat enim  
ille natus matre moniali, quam Henricus pater ama-  
bat, & aliquandiu pro coniuge tenebat, sed vxorē ha-  
bere non poterat. Rex autem comitatum illum Geroni  
concessit, viro primario: inde exasperatus in fratrem  
Danemarvs, rebellionem molitur.

## CAPYT XV.

**E**Verhardus quoq; comes iratus aduersus Brunin-  
gum quendam ex Saxonum primoribus. Erat hic  
Euerhardus Conradi regis, vt supra significauimus,  
germanus frater, ex sanguine Carolino: cui etiam Ot-  
to per auitam lineam non erat alienus: Hi principes  
erant conspirationis in regem: Euerhardus enim colle-  
cta manu succendit urbem Bruningi, qua vocabatur  
Eliucri: interfectis qui inerant, sine discrimine sexus  
& aetatis omnibus: qua praesumptionem rex in eum se-  
uerè vindicabat: nam & multam illi indixit centum  
talentorum: Auxiliarios quoq; illius quodam dedeco-  
re notabat: vt in urbem Magdeburgum, postea ab Ot-  
tone insignitam, canes deducerent: quod probri genus  
illa aetate habebatur. Qua ex re vehementer exaspera-  
tus Euerhardus, iunxit se Danmaro, ad instruendam  
regi rebellionem. Ergo iunctis armis oppugnant praesi-  
dium

Bertoldus D.  
Baueris.

Euerhardus  
frater. Con-  
radi. s. p.

dium quod dixere Bardewick, in quo rex germanū fratrem suū Henricū adolescentiorē fecit educari: & capto praesidio, militibus dedere diripiendum, quo in reliquum eos haberent obsequentiores, abducto secū regis fratre Henrico: Indè vrbē quae dicebatur Eresborg, in deditioem acceperant: eamque firmatam, sedem sibi fecere, firmissimumq; refugiū: vnde excursions multas faciētes, diripiūt vastantq; vicina loca. Cumq; finē nullum facerēt malorū, sepē a rege admonitus frater, magis in superbiam erigitur. Rex contracto valido exercitu, urbem memoratā obsidione cinxit. Ciues aliquandū quid facerent deliberātes, cum viderēt Danmarū ad reconciliationē fratris regis nihil intendere, seq; ad extremum ab ira regis nō posse vrbē tueri, apertis portis intromisere regem, sperantes quod in germanum pro solita clementia nihil statueret grauius. Confugerat autē Danmarus in ecclesiā, apprehenso cornu altaris. Sepserant regij eandem basilicam: quā cum ingredi munitam non possent, quidam per fenestram missa sagitta Danmarum confixit. Non probauit rex factum: sed nulla vis potuit infectum reddere. Euerhardus Henricum obseruabat, malè sibi timens, vbi audiuit casum consortis: prouolutus autem pedibus Henrici captiui, veniam precabatur. Facilitas adolescentia cessit precanti, & in familiaritatem admisit, pridem raptorem suū. Ille vbi insinuauit se iuueni, caepit pratēdere, quanti in regno principes Ottoni aduersarētur: imprimis sororium eius cōmemorauit Giselbertū Lotharingie ducem: Si in animū ducat Henricus illi adhaerere, facile futurū, vt ipse accepta corona regnaret pro fratre. Mouit adolescētē promissus honor, facileq; consensit sceleris, cuius tantam sperabat futuram mercedem.

**G**iselbertus dux eadem expectatione tenebatur,  
 Henricum promissis lactans, vt si eius auxilio  
 regem sororium suum, hoc est, cuius germanam tene-  
 ret coniugem, vinceret, sibi coronam vendicaret, debi-  
 tam generi, quod Frācorum sanguine gloriaretur. Nec  
 alia spes fouebat Euerhardum: qui & ipse rege victo,  
 cogitabat, Henrico Giselbertoq<sup>3</sup>, contemptis, sui se ra-  
 tionem habiturum: recordabatur enim regem Conradū  
 fratrem: hoc autem blanditiā vxoricē audita prode-  
 bant pauld ante mortem eius. Cum enim gremio foue-  
 ret vxorem: Gratulare, inquit, nunc in sinu comitis, de  
 proximo gauisura in amplexu regis. Itā tres conspira-  
 tores, pro se queng<sup>3</sup>, vna spes fouebat. Rex omniū gna-  
 rus, habebat non contemptibiles copias, quibus fidebat:  
 Hermannum Sueuorum ducem, fratremq<sup>3</sup>, eius Vtonē,  
 Conradūque, quem pro insigni circumspectione cog-  
 nominatūē Sapientem: qui etsi proxima affinitate  
 Euerhardo iungeretur, potioem tamen omni propin-  
 quitate duxit fidem. Henricus autem regis germanus,  
 spe magna sublatu, in loco qui dicitur Salueldia, pro-  
 cerum suorum egit conuentum: is est in media Turin-  
 gia, qua tum obsequuta est Saxonibus: ibique conui-  
 uio & singulari comitate pertractans, multos sibi fecit  
 deuinctissimos, muneribusq<sup>3</sup>, cōciliabat alios, prout mo-  
 res cuiusq<sup>3</sup>, & fortunā interpretabatur: magnoq<sup>3</sup>, agmi-  
 ne perarmato, contendit cum expeditis in Lotharingi-  
 am: ibiq<sup>3</sup>, Euerhardus arma sua coniunxit Giselberto.  
 Viribus vndiq<sup>3</sup>, cōparatis, mouerūt in regē. Audiuit rex  
 friuolā trium in se conspirationē: & initid quidem non  
 credidit fratrem & sororium, nulla vnquam à se asse-  
 ctos iniuria, in se ducere. Vbi autem certior factus est,  
 con-

Hermannus  
 D. Sueuorum  
 ab Uto. fra-  
 ter eius.

contractis vndiquè copijs, obuiam proficiscitur venientibus. Spem constituerat in Deū innocentiæ propugnatores, vindicemque mala voluntatis. Venerat rex ad urbem Treimont, nunc Tremoniam, ea paruit Henrico: sed armis regis coacta est illi cedere.

## CAPVT XVII.

**V**entum erat ad Rheni ripam, & cum de hostiū vicinitate necdū cōpertum esset, audacius Saxones traiecerunt: Vix ripam alteram tetigere, ecce assunt improuisi hostes, vix permittentes armandi spatium. Rex conspicatus ab altera ripa suorum periculū, angebatur supra modum, quōd ad traiciendum nauigia non adessent: cauerat enim hostis. Igitur cum cerneret quo in loco res suorum, qui traiecerāt, essent, nec armis illos tueri posset, aliud quasiuit presidium: nam equo desiliens, sacram lanceam, quam diximus patrem illius accepisse ex Burgundo, venerabundus flexis genibus adorabat, de celo suis postens auxilium, quādō humana defecerunt presidia. Idem fecerunt qui proximi stabant, exemplum regis sequuti. Saxones in altera ripa laceffere potius hostem quā pugnare poterāt, pauci in multos: itaque tenues quas habuere equitum copias diuisere, vt medium hostem incertum facerēt quō se verteret. Conspēcta est virtus auxiliatrix de super: nā pauorem hostibus iniicit vt fugerent, nescientes quid. Erant inter Saxones qui Gallicè sonarent, Fuge, fuge. Hoc Lotharingi à socijs proclamari arbitrati, fuga presidium quasiērent. Henricus regis germanus graui vulnere accepto in brachio, quod anno vix integro poterat integrari, & ipse in fugam vertitur. Interea erat vir primarius in exercitu regis, qui misso celerrimè nūcio in ditionem Henrici, huius victoriæ famam iussit di-

uulgari: Cecidisse Henricū, & omnia sua in manibus esse regis: Peregitq; vt vrbes confestim se regi permitterent: prater Mersborg & Schidingen. Henricus autem solis suorum nouē ex fuga recollectis, iterū transmissō Rheno, in Mersborg munitam urbem se recepit. Quo comperto, rex illam obsidione pressit: & cū post duos menses cerneret Henricus sese aduersus fratrem longē esse imparē, deditōnis verbū fecit, nec detrectauit. Formula fuit conuentionis, vt triginta dierū inducijs acceptis, deliberaret Henricus & omnes milites eius, quid māllent? Optione proposita, intra tempus ad gratiam confugēre, quod liberū rex faciebat, aut Saxonia excedere. Henricus autem tum elegit, vt spontē emigraret in Lotharingiā, ad Giselbertum cōtendens: apud quem per dies aliquot mansit. Rex expeditis copijs ducit trans Rhenum in Lotharingiam: quæ Giselberti essent, omnia ferro & igne peruastabat. Intelligens Giselbertum se continere in prasidio, quod vocant Kiuermont, hoc est, Mons capræ, concitō illuc ducit vt obsideat: sed Giselbertus elabatur. Et cū frustrata perindē videretur regis molitio, in occupando vel duce, vel eius prasidio, vastata circū regione, locupletatum re-ducit exercitum in Saxoniam.

## CAPVT XVIII.

**E**Verhardus autem in consinibus Alsatia oppidum tenebat Brisacum: quod aliquandō erat nobiliū qui Harelongi dicebantur: tum autē velut suū Euerhardus firmo prasidio communiērat, illic constituto robore militū, qui tuerentur: Hi excursantes, indē omnē regi parentem è vicino prouinciam peruastabant. Eam arcem obsidere constituerat, coactis regni proceribus. Venerant alacres, & fixis apud regis tentorijs quisque suis,

*suis, obsidioni se parauerunt. Erat inter proceres Fri-*  
*dericus Moguntina sedis antistes, obliquo, vt ferebant,*  
*in regem animo: Is habito cum multis colloquio, nescio*  
*quid cum illis peregerat: multi verò ex his qui cum an-*  
*tistite sermonē miscuerūt, laxatis noctū tentorijs, clam*  
*rege abiērunt. Fridericus autem, quò consilij illius ex-*  
*pers putaretur, apud regem in obsidione remansit: Fu-*  
*ere tamen qui sinceritatem pontificis tuerentur. Exor-*  
*to die cernentes regis milites quàm rara corona cinge-*  
*ret oppidum, quòdque magna pars auxiliorum abiisset,*  
*apud regem mentione facta defectionis, suadere cona-*  
*bantur, vt & ipse reduceret in Saxoniam, donèc auctis*  
*viribus numerosior rediret: nè fortè cum capitum suorū*  
*periculo, etiam hosti forent ludibrio. Rex verò nulla*  
*perturbatione motus, consilium fugæ non probauit: in-*  
*decorum & generi & dignitati suæ arbitratus, si pro-*  
*pter quorundam perfidiam, hosti terga daret: fide-*  
*rent animo & armis, sese magnis hostium copijs suffe-*  
*cturos. Erat etiam tum inter primos regni proceres*  
*comes, qui honesta cohorte militiam regis condecora-*  
*bat. Is iam tempus esse ratus magnum quid à rege de-*  
*poscendi, quandò eo in articulo constrictus, à se comi-*  
*tem alienari, nullo, vt putabat, pacto rex pateretur.*  
*Postulabat ergò sibi permitti monasterium & abbati-*  
*am Lauresheimensem. Rex prudenter intelligens*  
*quò respiceret illius temporis audax postulatio, respon-*  
*dit: quæ DEI sunt, suæ potestatis non esse, vt trans-*  
*ferat in vsum rerum secularium: Arbitrari fortè co-*  
*mitem tam audaci prece, regem sibi esse adedò obstri-*  
*ctum, vt negare non ausit quicquam: ponat errorē: non*  
*se illo esse animo, vt vel hoc, vel aliud quicquam ob præ-*  
*sentem rerum necessitatem permittat postulanti: Si*